PAGE
4

                                                                     [image: image1.jpg]

                                                       ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНый РАЙОН «Красногвардейский район»

Белгородской области

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КрасногвардейскИЙ Район»
заседание
РЕШЕНИЕ

2024 года                                                                                                                                                                           №
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Красногвардейский район»
Белгородской области

В целях привидения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области, Муниципальный совет Красногвардейского      района р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области, принятый постановлением сороковой сессии Красногвардейского районного Совета депутатов третьего созыва от 24 июля 2007 года №1 (в редакции решений Муниципального совета Красногвардейского района от 04.08.2009 № 4, от 12.07.2011 № 13, от 30.04.2013 № 8, от 10.06.2014 № 4, от 21.01.2015 № 4, от 19.05.2016 № 4, от 15.11.2017 № 4, от 23.05.2018 № 9, от 14.11.2018 № 4, от 22.05.2019 № 4, от 25.12.2020 № 12, от 03.12.2021 № 4, от 29.06.2022 № 5, от 26.04.2023 № 5, от 31.01.2024 № 4), следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 6 Устава:

- пункт 5.1. части 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования, если иной срок вступления в силу не установлен настоящим Уставом или самим муниципальным нормативным правовым актом или соглашением.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Знамя труда», распространяемой в муниципальном районе или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Знамя труда–31» (gazeta-trud.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77 - 83986 от 11 октября 2022 года).

Для официального опубликования Устава муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области, муниципальных правовых актов о внесении изменений в настоящий Устав также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 5 марта 2018 года).

Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключенные между органами местного самоуправления подлежат обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://biryuch-r31.gosweb.gosuslugi.ru) (далее – официальный сайт муниципального района).»;
- часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального района или лица, замещающего муниципальную должность, осуществляют муниципальные служащие.

Муниципальным служащим предоставляются гарантии в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Муниципальным служащим, за счет средств местного бюджета, предоставляются дополнительные гарантии, аналогичные дополнительным гарантиям, установленным для государственных гражданских служащих Белгородской области.

Порядок предоставления дополнительных гарантий определяется решением Муниципального совета Красногвардейского района.»

1.2. В статье 7 Устава:

- пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;
- в пункте 24 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
- пункт 29 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
- в пункте 11 части 1.1. слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территориях сельских поселений, а также» исключить;
- в части 1.2. по тексту слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».
1.3. В статье 17 Устава часть 5 дополнить пунктом 7 и 8 следующего содержания:

«7) приобретения им статуса иностранного агента;
8) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
1.4. В статье 18 Устава:

- в части 3.4. слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

1.5. В статье 23 Устава:

- часть 4 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. приобретения им статуса иностранного агента.».

1.6. Статью 39 Устава:

- дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления муниципального района осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Белгородской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
2. Принять настоящее решение.
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области для государственной регистрации и официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации (parvo.minjust.ru, право-минюст.рф).
4. Опубликовать решение после его государственной регистрации  в газете «Знамя труда», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области (https://biryuch-r31.gosweb.gosuslugi.ru) и в сетевом издании Красногвардейского райoна «Знамя труда–31» (https:// gazeta-trud.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Муниципального совета

Красногвардейского района

                            Л.Н. Митюшин